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Vážení spoluobčané,

v posledních několika málo dnech se nám při pohledu z okna tají dech nad až snad obrazovou krásou
našeho zimního okolí. Sníh nám částečně poschovával drobné, místy až velké nerovnosti našich cestách a
cestičkách. Když nakoukneme ještě do tasovského kalendáře, tak zjistíme, že konec roku máme za dveřmi.
Nabízí se nám čas bilancování roku starého a čas přání roku nového.

V letošním roce se většina občanů, ať přímo nebo nepřímo, radostně či neradostně, setkala s  naší
velkou  akcí  stavby  kanalizace.  Hospodaření  a  vyhodnocení  stavby  a  dalších  akcí  nechám  do  příštího
zpravodaje. Již nyní ale mohu říci, že pro obec Tasov to byl rok úspěšný.

Co se týče kultury , společenských a jiných akcí, tak bych chtěl poděkovat všem aktivním členům
spolků a organizací za jejich činnost a aktivní práci. Poděkování též posílám lidem, kteří sice nejsou vedeni
pod žádnou „hlavičkou“, ale pomocnou ruku podávají.

Všem spoluobčanům bych chtěl popřát příjemné prožiti vánočních svátků, naplněné štěstím, vnitřní
harmonií a pohodou. Do nového roku si  přejme  najít vždy dostatek sil, odvahy a trpělivosti. Přejme si,
abychom se každý den dokázali alespoň na malou chviličku zastavit a mohli vnímat pohodu a krásu, kterou
pro hektický způsob života často přehlížíme. Neprožíváme radost z každé hezké chvíle s našimi nejbližšími.

Upřímně a z celého srdce Vám všem přeji krásné prožití svátků vánočních, úspěšný vstup do Nového
roku 2017, stálé a pevné zdraví,  vnitřní  sílu,  pozitivní myšlení a hodně úspěchů v pracovním i osobním
životě.

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce
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Nedávno jsme vítali prvňáčky a nový školní rok 2016/2017 a už tu máme prosinec a rok 2016 se chýlí
ke konci. Prvňáčci si zvykli na nové prostředí a svoji novou paní učitelku Mgr. Annu Chodákovou, která jim je
nejenom dobrým pedagogem, ale také jejich ochránkyní a pomocnicí. K adaptaci na nové prostředí přispěli
velkou měrou i patroni, žáci devátého ročníku.

 Branný  den  se  uskutečnil
30.  září  2016.  Poplachem
byla  vyhlášena  evakuace
celé budovy. Žáci ji  zvládli
opustit  za  2.05  minut.
Školu  navštívili  zástupci
Policie  ČR  z Velkého
Meziříčí  a  členové  Sboru
dobrovolných  hasičů
z Tasova  (pan  Palas  a  pan
Bednář).  Žáci  tak  měli
možnost se více dozvědět o práci policejních jednotek a jejich nasazení.  Besedovali  o tom, co jsou
trestné činy a jak se řeší. Prohléhli si vybavení policisty a policejní  auto. S hasiči si prohlédli hasičské
auto a dozvěděli se, co obnáší práce hasiče a jak se můžeme stát členy sboru dobrovolných hasičů.
Tasovským hasičům    děkujeme za ochotu a vyčerpávající  informace o sboru.

 Z mikroprojektu v rámci programu Škola pro udržitelný život jsme obdrželi  částku 10.000,-Kč. Cílem
projektu byla obměna keřů a stromů v areálu školy. Před školou vznikl nový záhon osázený trvalými
keři. V zahradě byly zasázeny dva listnaté stromy. Na realizaci projektu se podíleli žáci 8.ročníku. Projekt
se uskutečnil v období od 1.9. do 30.9.2016.

 24.10.2016 žáci  maturitního ročníku Vyšší  odborné školy a Střední  školy veterinární,  zemědělské a
zdravotnické v Třebíči seznámili naše žáky v poskytování první pomoci. Kurzem prošli žáci 4.- 9. ročníku.

 Dětská spisovatelka Michaela Fišarová navštívila naši
školu  8.11.2016.  Besedovala  s žáky  o  knihách,  které
napsala. V průběhu besedy jsme se zaposlouchali  do
textu z knihy Náš dvůr má tajemství. Žáky zajímalo, jak
se  vybírá  téma knihy,  jak  dlouho  se  kniha  píše  atd.
Beseda byla příjemným zpestřením práce ve škole.

 10.11.2016  se  chlapci  II.  stupeně  zúčastnili  v Dolní
Loučce  turnaje  Školní  futsalové  ligy.  Stupně   vítězů
jsme  sice  neobsadili,  ale  žáci  nasbírali  spoustu
zkušeností  ze  soutěže,  které  jsme  se  do  této  doby

nezúčastnili.

 Vzdělávací program ,,Od sv. Martina do masopustu“ v Balinách byl určen žákům 1.-5. ročníku. Z důvodu
velkého počtu žáků na I. stupni, jsme jej rozdělili do dvou dnů (14. a 15.11.2016). Žáci se dozvěděli vše
o tradicích, které k tomuto období patří.

 Den otevřených dveří jsme pořádali 16. 11 2016. Ve vestibulu školy upoutaly pozornost práce našich
dětí, album a kronika školy. Ve škole jsme přivítali 45 rodičů a prarodičů žáků.
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 Florbalové turnaje: Náměšť nad Oslavou – II. stupeň (8. - 9. ročník), 3. místo (15.11.2016), Náměšť  nad
Oslavou – II. stupeň (8.- 9. ročník),  2. místo (22.11.2016), Náměšť nad Oslavou – II. stupeň (6. - 7.
ročník),  3. místo, Měřín I. stupeň (4. - 5. ročník),  1. místo, postup do krajského kola v Jihlavě. Zde se
umístili na 6. místě.

 Rozsvěcování vánočního stromu v Tasově se uskutečnilo 27.11.2016. Paní učitelky z mateřské a základní
školy nacvičily  s dětmi písně a básně se zimní  tématikou. Celkovou atmosféru přicházejících Vánoc
podtrhlo dobové oblečení v duchu obrázků Josefa Lady.  ěkuji všem za přípravu této akce.

 Mikulášská laťka (soutěž škol ve skoku do výšky) se konala 1.12.2016. Naši  školu  reprezentovalo 20
žáků, z nichž někteří dosáhli i na stupně vítězů. Dominik Tichý (3. ročník), 3. místo, Denisa Vojtová (4.
ročník),  2.  místo,  Kateřina  Palasová  (5.  ročník),  2.  místo,  Vojtěch  Večeřa  (6.  ročník),  2.  místo.
Gratulujeme!

 Hudební  vystoupení  skupiny  MARBO  rozproudilo  žáky
8.12.2016. I. stupeň se zaposlouchal do programu ,,Písničky
a  jejich  úkoly“  a  II.  stupeň  se  seznámil  s historií
,,Osvobozeného  divadla  a  divadla  Semafor“.  Hudební
vystoupení nadchlo žáky, tak že část představení protančili.
Interpreti  několikrát  přidávali.  Těšíme  se  na  další
vystoupení!

 Vánoční koncert se uskutečnl 19. prosince 2016 v kostele sv.
Petra a  Pavla v  Tasově.  Vystoupily  zde s programem děti
základní a mateřské školy.

Závěrem bych chtěla poděkovat Zastupitelům obce Tasov za podporu a přízeň, kterou škole věnují. 
Všem vám přeji příjemné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok 2017.

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy

SF 2016 / 2017 
V rozhovorech  s mnohými  z vás,  ať  už  mladými,  nebo  s těmi  letitými  se  shodujeme na tom,  že

letošní rok nám všem uběhl jaksi rychle. Byl to rok pro naši zemi hospodářsky celkově úspěšný, ale současně
se do našich soukromých životů stále víc vkrádají  obavy,  mnohdy nepodložený a zvenčí  úmyslně šířený
strach vyvolávající u některých stres a depresívní nálady, které mnohdy s osobní realitou nemají vůbec nic
společného.

Ale co s tím? Jsou před námi vánoční svátky a právě ty jsou odpovědí na to, kde se nalézá lék na
všechny „virtuální“ strašáky, které nám kazí klid života. Je to právě ona radostná pohoda rodiny a především
vzájemná láska, která nemá končit po Štědrém dni, ale bude nám pomocí v běhu života, pokud ji budeme
pěstovat a obnovovat ve svých rodinách a ve vztazích se všemi kolem sebe.

Není to jednoduché, mnohdy v osobní rovině máme potíže a závažné problémy, někdo se zdravím,
jiný  existenční  či  vztahové.  Ale  všechno  musí  nějak  proběhnout,  ať  je  to  léčba,  nové  možnosti,  nebo
usmíření.  K tomu všemu potřebujeme mít trpělivou moudrost,  ale i  pomoc těch kolem nás,  proto i  my
musíme být vstřícní k nim. Tak vznikne koloběh harmonických vztahů, které nám pomohou vyvést z šířících
se obav, které vyvolávají  nevraživosti  a nenávisti,  vrcholící  pouze v neplodných politických převratech a
válkách.

Proto  vám  všem  přeji  požehnané  prožití  svátků  narození  Ježíše  Krista,  dárce  lásky  a  pokoje
a všechno dobré do nového roku 2017.

P. Pavel Kryl, farář v Tasově
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Pamlsky psům ano či ne?

Každý majitel pejska by se měl snažit, aby ho jeho zvíře poslouchalo. Říkám snažit, protože to
nemusí být někdy jednoduché. Například pustíte-li psa loveckého plemene z vodítka v lese a
ucítí stopu, ani plná kapsa voňavých pamlsků ho v jeho stopování nezastaví. 
Pamlsky používáme jako doplněk stravy u psů ve výcviku, můžeme jimi zabavit zvíře, když
nejsme doma, dále existují pamlsky zdravotní- např. k čištění zubů.

Pokud začínáme cvičit  štěně,  jsou  pamlsky  nepostradatelným pomocníkem.  Pozitivně  motivují  zvíře  ke
splnění našeho povelu.  Velikost pamlsku musí  být úměrná plemeni (např.  u velkých plemen používáme
kousky velikosti 1x1cm). Dobrým pomocníkem je tzv. pamlskovník – je to vak, který máme za pasem a jsme
schopni po správně vykonaném cviku odměnu rychle vytáhnout (jde o vteřiny, aby si zvíře spojilo daný cvik
s odměnou). Dá se použít i ledvinka nebo kapsa, ale musíme počítat s tím, že bude promaštěná od pamlsků.
A jaký pamlsek použít? Záleží na preferenci zvířete, pamlsek musí být chutný, voňavý a je možné je i střídat
v průběhu výcviku. Nepoužíváme granule, psi mají po nich žízeň. Ideální pamlsek musí pes co nejrychleji
spolknout, aby ho přežvykování nerušilo při splňování daného povelu. Dnes se dá vybrat z řady komerčních
pamlsků – od piškotů pro psy po masové či rybí speciality. Doma lze vyrobit pamlsek vysušením kousků
masa, jater, plic…., ev. použít kousek sýra.
Pokud se zvířeti nemůžeme věnovat a chceme ho zabavit, lze podat pamlsek ve formě sušených hovězích či
vepřových produktů. Zde je potřeba dobře vybírat – nebezpečí může být u hltavých psů,  kdy hrozí spolknutí
celého pamlsku naráz a může dojít k trávicím potížím. Další problém může být u žravých jedinců s pozřením
většího množství kostí, kdy hrozí zácpa. Proto je vhodné sušené pamlsky podat až po krmení a vybrat spíš
větší velikost, aby si pes pamlsek pomalu vychutnával.
Pamlsky mohou sloužit i k hygieně dutiny ústní. Samozřejmě, že klasické mechanické čištění kartáčkem to
nenahradí, ale tvorba slin při kousání tvrdé odměny omývá dásně i zuby a po krmení to může mít pozitivní
účinek. Dobrý efekt mají komerční pamlsky s obsahem mořské řasy.
Je třeba si uvědomit, že pamlsky zvyšují našim pejskům energetický příjem, proto při potížích s nadváhou
musíme úměrně snížit základní krmnou dávku.
Jsem jednoznačně pro používání kvalitních pamlsků pro posílení vazby mezi majiteli a pejsky.

Prožijte krásné vánoční svátky a těším se na setkání s Vámi a Vašimi čtyřnohými kamarády i v roce 2017.

MVDr. Šárka Dresslerová
veterinární služby tel.728531052
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Krmiva Tasov   MVDr. Šárka Dresslerová
Otevírací doba  :

SO 24.12.2016 zavřeno
ÚT 27.12.2016 OTEVŘENO 8-10hod.
ČT 29.12.2016 OTEVŘENO 15-17hod.
PÁ 30.12.2016 OTEVŘENO 15-17hod.
SO 31.12.2016 zavřeno

Vánoční otevírací doba v prodejně potravin

24.12.2016 6.30 -10.30 hod.

25.12.2016 zavřeno

26.12.2016 zavřeno

27-30.12.2016 6.30 -16.30 hod.

31.12.2016 6.30 -10.30 hod.

St.

Otevírací doba „ U Dalasa“

24.12.2016 zavřeno
25.12.2016 16.00 – 22.00 hod.
26.12.2016 11.00 – 17.00 hod.
27.-29.12.2016 10.00 -13.00 hod.

16.00 – 22.00 hod.
30.12.2016 15.00 – 24.00 hod.
31.12.2016 zavřeno
1.1.2017 15.00 – 22.00 hod.

St.

Tříkrálová sbírka

V sobotu  7.1.2017  od  9  hod.  budou  po  obci
chodit  koledníci.  Chtěl  bych  tímto  poděkovat
koledníkům a organizátorům za jejich čas a všem
štědrým dárcům za příspěvek.

St.

Štěpánská leč
Tradiční leč se uskuteční 26.12.2016 ve 20 hod.

v místní sokolovně.
K tanci a poslechu hraje TOTOBAND.

Zvěřinové občerstvení.
Bohatá myslivecká tombola.

Srdečně zvou pořadatelé.
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Bohoslužby v tasovském farním kostele sv. Petra a 
Pavla v době vánoční a na Nový rok 2017

Sobota  24. 12.2016  „ Štědrý den“
24.00 hod.

Neděle  25.12.2016  Slavnost narození Páně
10.30 hod.

Pondělí  26.12.2016  Svátek prvomučedníka 
Štěpána

8.00  a  10.30 hod.

Pátek  30.12.2016  Svátek Svaté rodiny
17.00 hod.

Sobota  31.12.2016  Sv. Silvestra I. 
Poděkování Bohu za uplynulý rok 2016  

17.00 hod.

Neděle  1. 1.2017  Slavnost Matky Boží Panny 
Marie

8.00  a  10.30 hod.

Štědrovečerní 
zpívání

Tradiční štědrovečerní zpívání u 
vánočního stromu 

24.12.2016 v 16 hod.  Přijďte si 
zazpívat koledy. 

Děti vemte na výbornou teplou 
čokoládu a dospělým nalejeme

skvělý svařák.
St.

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE



Nohejbalový turnaj
Memoriál Zdeňka Oulehly 

Tasovská sokolovna - 28.12.2016
Registrace 12.00 hod. – 13.00 hod.

Zahájení turnaje ve 13.00 hod.
Občerstvení zajištěno.

Srdečně zvou pořadatelé.
                                              St.

Volejbalový turnaj

29.12.2016 v sokolovně

13:30 zápis účastníků 

14:00 začátek turnaje

Marcela Palasová

Honební společenstvo Tasov

Honební  společenstvo  Tasov  zve  tímto  všechny
majitele  honebních  pozemků  na  valnou  hromadu,
která  se  uskuteční  dne  21.1.2016 v 18.00 hod.
v restauraci „U Dalasa“

st.

Odešli z našich řad

Karel Uhlíř
Blažena Šrámková

Čest jejich památce.
St.

Životní jubilea

75 let : Jana Smejkalová
             Marie Ramachová
             Marie Horká

80 let : František Turek

Do dalších let přeji stálé zdraví.
St.

Vítání občánků

V neděli 23.10.2016 jsme přivítali v naší obřadní 

síni naše nejmladší občánky. Bylo přivítáno 7 dětí.

 Karolína Kučerová

 Jáchym Střecha

 Tobiáš Chytka

 Jáchym Kolda

 Veronika Svobodová

 Barbora Borůvková

 Mikuláš Pavlíček

St.

MS ČČK TASOV

Na neděli 4. prosince 2016 spolu se ZO ČSZ jsme naplánovali výlet
do  Kroměříže  na  vánoční  výstavu.  Předvánoční  nálada  s  vůní

punče ,  nazdobeným stromečky, svíčky, baňky, které si mohl každý nazdobit
podle své fantazie, bohatý program s čerty a Mikulášem hlavně pro děti.
Betlémy až po největší z dřevěných špalků

Bylo co obdivovat , nakoupit, ale možná že někteří od toho očekávali
víc, přesto to byla hezká odpočinková neděle a zájemci o odpolední vánoční
koncert stihli v pohodě i program ve dvoře. Budeme se snažit vymyslet nějaký
zajímavý výlet na jaro a těšit se, že bude zájem.

V lednu 2017 je naplánovaná výroční schůze ČCK, na které proběhnou
volby do nového výboru, proto bude nutná hojná účast členů.

Dětský karneval spolu se žáky 9. třídy bude 12. února 2017. Děti budou
zase roznášet pozvánky do všech domů. Předem chci poděkovat za vstřícnost a podporu.

Závěrem chci popřát všem spokojené a klidné prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví a dobré
nálady v novém roce.

Miroslava Demlová
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Tělocvičná jednota Sokol Tasov 

Druhou  adventní  neděli  jsme  společně  s Obecním  úřadem  v Tasově  uspořádali  vánoční  koncert.
Vendulka Příhodová se svými kamarády potěšili diváky obou koncertů jak výběrem písní, tak skvělým
uměleckým výkonem. Nechyběl krásně vyzdobený dvůr se stánky, betlémem a koledy.

Rozpis cvičebních hodin v sokolovně. Noví  zájemci o cvičení se mohou přihlásit  přímo u jednotlivých cvičitelů na
uvedená telefonní čísla.

ROZPIS CVIČEBNÍCH HODIN V TASOVSKĚ SOKOLOVNĚ NA ROK 2016/2017

dny oddíl Od - do trenér kontakt

Pondělí

Gymnastika 15.30 – 17.00 Krčmářová Hana 773 280 196

Zdravotní cvičení - ženy 17.00 – 18.00 Navrátilová Jana 732 414 939

Posilování 19.30 - 20.30 Slám Marek 777 587 427

Úterý
Nohejbal ml. muži 17.00 – 19.00 Drápela Jiří

Nohejbal muži 19.00 – 21.00 Kraval František 731 831 757

Středa

Florbal - žáci 16.00 – 18.30 Svoboda Luboš

Badminton 18.30 – 19.30 Pospíšilová Jitka 739 455 428

Posilování 19.30 – 20.30 Sláma Marek 777 587 427

Čtvrtek
Nohejbal ml. muži 16.30 – 18.30 Drápela Jiří

Volejbal M + Ž 18.30 – 20.30 Palasová Marcela 731 815 745

Pátek
Cvičení Vaneč děti 16.00 – 17.00 p. Celý 608 513 213

Posilování 19.30 – 20.30 Sláma Marek 777 587 427

Neděle
Badminton 16.00 – 18.00 Pospíšilová Jitka 739 455 428

Volejbal M + Ž 18.00 – 20.00 Palasová Marcela 731 815 745

Děkujeme všem členům a příznivcům Sokola za jejich dosavadní práci pro Sokol. Do nového roku přejeme všem 
hodně zdraví a sportovního elánu.

Výbor TJ Sokola Tasov 

Komunitní škola Tasov

Začala nám zima nejen v kalendáři, ale také v přírodě. Bíle obalené stromy nás lákají k procházkám. Blíží se
nejkrásnější svátky v roce – VÁNOCE.

Dovolte  nám  však  vrátit  se  k některým  akcím  předvánočních  dní.  Tradice  posledních  let  je  setkat  se
společně na svátek svatého Martina. Děti si opět oživily pranostiky vztahující se k tomuto dni. Zapálily svíčky
svých lampionů a posílené martinským rohlíkem, prošly obcí. V neděli 27. 11. jsme ve spolupráci s obecním
úřadem, ZŠ a MŠ Tasov rozsvítili  vánoční strom v parku. I přes chladné počasí nás rozehřálo vystoupení
našich nejmenších. Zapálením první adventní svíce jsme společně zahájili dobu adventu. Děti obdarovaly
občany drobným dárkem. Nabízelo se cukroví a svařené víno. Myslím, že jsme prožili příjemný podvečer.

Děkujeme Vám, že se našich akcí účastníte. Děláme je pro Vás a jenom Vaše účast s úsměvem na tváři dává
sílu pokračovat. Pamatujte, že ta nejdůležitější věc o vánocích je láska, klid a mír ve Vašich srdcích.

Pohodové svátky za KŠ přeje Romana Pavlíčková
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Tasovský lihovar

V zimě, když hodně mrzlo a my děti jsme byly dlouho venku, domů se nám ještě nechtělo, ale už nás to začalo hodně 
zábst do rukou i nohou, zavedl mě bratr Karlík do lihovaru. Bylo tam příjemné teploučko a také mnoho k vidění. 
Pracovali tam mimo jiné pan Robert Vlček a také pan Josef Cejnek, který přikládal uhlí do velkého kotle a ještě stačil 
obsluhovat strojovnu i hospodáře. Ti si do lihovaru přijížděli pro výpalky, kterými se polévala řezanka na krmení pro 
dobytek. Výpalky si odváželi hospodáři ve velkých lejtách (velké dřevěné nádrže) naložených na povozech, ale někteří 
měli jenom menší soudky na dvoukolce. Když napadlo hodně sněhu, jezdívalo se pro výpalky s velkými saněmi 
zapřaženými také za koňmi. Aby bylo sáně při jízdě slyšet, mívali koně na postroji rolničky. Přespolní to s námi 
nemívali lehké. Za jejich povozy jsme si za jízdy zapřahali svoje sáňky, rychle jsme nasedli a nechali se vyvézt až nad 
Tasov, většinou až nad Jalovčí směrem na Holubí Zhoř. Protože se tenkrát silnice moc neposypávaly, frčelo to pěkně na
zpáteční cestě z kopce dolů. Ta jediná jízda nám úplně stačila pro odpolední zábavu. 

V tasovském lihovaře bývali správcovými Doležalovi, kteří si mého bratra velmi oblíbili a často ho i se mnou zvali do 
svého bytu. Paní správcová nás vždy pohostila něčím dobrým, většinou otevřela skleničku se zavařeným ovocem, 
které nám dala do misek, a usadila nás na otoman obložený různými ozdobnými polštářky. Aby nás i sebe zabavila, 
přinesla z knihovny nějakou knížku, ze které nám předčítala. Moc se nám to oběma líbilo. Nezapomenu, jak nám četla
o Tomáši Baťovi a přitom nám ukazovala v té knížce fotografie. Na poslední byl Tomáš Baťa u letadla, ve kterém 
zahynul. Až do té doby jsem si myslela, že Tomáš Baťa byl Tasovák. A proč ne? Maminka mě přece vodila do obchodu 
nakupovat boty k Baťům, také jsem s ní často chodila pro běžný nákup k Demlům nebo ke Švestkům, pro maso a 
párky k Liškům, pro pečivo k Nekvapilům, do zahradnictví k Bártům a zonky jsme si kupovali v hospodě u Lišků nebo u
Prokšů. Přece všichni byli Tasováci a v domě, kde měli obchod, také bydleli. A tak až při čtení knížky s paní správcovou 
jsem se dozvěděla o Tomáši Baťovi víc. Musím podotknout, že jsem tenkrát ještě nechodila do školy a měla jsem o 
různých věcech různé představy.

V tasovském obchodě u Baťů býval poměrně malý výběr zboží, a tak se stalo, že když jsem už chodila do školy, měli 
jsme všichni stejné boty - kluci i holky, samozřejmě v různých velikostech. Jakmile skončilo vyučování, bývalo v šatně 
velké pilno a ten, kdo se opozdil, šel domů většinou v botách, které ho tlačily, anebo měl na každé noze jinou velikost. 
Druhý den ráno se prováděla výměna, která vždycky dobře dopadla, ale po vyučování se to zase opakovalo. 

Po mnoha letech jsem se od maminky dozvěděla, že správcovi lihovaru chtěli, aby moji rodiče nechali Karlíka u nich 
na vychování. Rádi by se byli o něj starali, když ho měli rádi a nebylo jim dopřáno vlastních dětí. Maminka to 
samozřejmě odmítla, přece jen nás měla stejně ráda a nedovedla si vůbec představit, že by neukládala každý večer 
všechny své děti na spaní. Přestože by bydlel jen o čtyři domy dál a maminka ho mohla vidět kdykoliv, to by jí bylo 
málo. Karlík byl největší maminčin mazel. Nikdy se nestyděl, ani když byl dospělý, vzít ji kolem krku a říct jí „ty moje 
milá jajinečko“ - asi tak, jako když byl ještě malý. Také jako jediný se zdržoval v kuchyni nejraději s maminkou při 
vaření. Já jsem to měla za povinnosti, ale Karlík tam byl dobrovolně a rád. Při vaření jsme mamince uštipovali kousky 
těsta, dělali si z něho různé tvary, které jsme potom opékali na plotně. Naše maminka byla velice zkušená kuchařka, 
uměla dobře a velmi chutně vařit, a tak se i bratr od ní hodně naučil. 

Nebylo tedy divu, že když jsem později nosila strýčkovi Jakubu Demlovi do jeho vily oběd, říkával: „Tvá maminka je 
velmi pečlivá, ne nadarmo se jmenuje Marta. Ježíš Kristus také řekl Martě: ,Marto, Marto, pečlivá jsi.’“ Těšilo mě, když
mou maminku chválil - vždyť ona si to právem zasloužila.

Marta Milotová
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